
 

 
Traumu, ievainojumu un saindēšanās gadījumu 

uzskaites kartes aizpildīšana 
Vienotās veselības nozares elektroniskās 

informācijas sistēmā 

Ilustrētais mācību materiāls 



Pamatdaļa – pacienta dati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

! Ja klasifikatorā ir garš vērtību saraksts, ērtāk 

aizpildāmajā laukā ievadīt nosaukuma pirmos burtus, un 
klasifikators to atlasīs automātiski. 

Pacienta vārds, uzvārds, dzimums, vecums un deklarētā 

dzīvesvieta tiek aizpildīta automātiski no Iedzīvotāju 

reģistra, un lauki nav rediģējami. 

Kartes aizpildīšanas datums pie datu saglabāšanas tiek 
aizpildīts automātiski no lauka Pacienta ierašanās 

neatliekamās palīdzības nodaļā/stacionāra ambulatorajā 

daļā (datums), ja lauks nav ticis aizpildīts manuāli. 

Ārstniecības iestāde un ārsts tiek aizpildīts automātiski no 

autentifikācijas datiem, un lauki nav rediģējami. 

Norāda pacienta nodarbošanos 

(piemēram, kalpotājs - garīga darba veicēji; strādnieks – 
fiziska darba veicēji) 

Norāda valsti, kuras pilsonis vai pastāvīgais iedzīvotājs ir 

pacients. 



Pamatdaļa – uzskaites dati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atzīmēt ☑, ja traumas/ievainojuma/saindēšanās brīdī pacients bijis: 

- alkohola reibumā / narkotisko/psihotropo vielu apreibumā / toksisko vai citu 
apreibinošo vielu reibumā 

 

Norāda notikuma norises vietas kodu, kur gūta trauma vai notikusi saindēšanās 

notikuma sākumā. 

Ieraksta no stacionāra izrakstīta vai miruša pacienta medicīniskās kartes 
dokumentācijas numuru (šī numura beigās vēlams pierakstīt klāt reģistrēšanas gadu. 

Ja pacients tika stacionēts, nepieciešams norādīt kodu 5 „Saņēmis ārstēšanu un 

uzņemts šajā pašā slimnīcā” vai kodu 8 „Miris hospitalizācijas laikā”. 

Pat ja pacients tika uzņemts stacionārā, bet pēc pāris dienām tiek pārvests uz citu 
slimnīcu, nepieciešams norādīt kodu 5 „Saņēmis ārstēšanu un uzņemts šajā pašā 
slimnīcā”, nevis kodu 6 „Pārvests uz citu slimnīcu”. Pretējā gadījumā netiek 
aprēķināts slimnīcā pavadīto dienu skaits. 

Pasīvs lauks. Ja tiek norādīts kods 5 vai kods 8, tad stacionārā pavadīto dienu skaits 
tiek aprēķināts automātiski, par pamatu ņemot iestāšanās un izrakstīšanās datumus. 



Pamatdaļa – uzskaites dati | Netīšs ievainojums pēc nolūka 

 

Veicinošs faktors gūtajai traumai, ievainojumam vai saindēšanās gadījumam. 
 

 

Nodarbes veids, kurā ievainotā persona bija iesaistīta ievainojuma gūšanas brīdī. 

Savstarpēji saistīti lauki, sistēmā ir ieviesti nosacījumi, kas piedāvās 
iespējamos diagnožu kodus atbilstoši norādītajiem kodiem. Diagnozēm 
atbilstošo ievainojumu veidi un ķermeņa daļu kodi pieejami: „Gūtā 

ievainojuma kodēšanas atbilstība SSK-10 diagnožu kodiem” 

Sistēmā ir iespējams ievadīt vairākus ievainojuma veidus un diagnožu 
kodus. Ja pacientam ir vairāki ievainojuma veidi, kā pirmo jākodē 
smagāko. 

! Multiplu ievainojumu kods (97) norādāms tikai smagos ievainojumu 

gadījumos, ja skartas vismaz divas ķermeņa daļas. Citi ievainojuma veidi 
papildus nav jānorāda. 

Jāizvēlas kods, kas vislabāk raksturo ievainojuma rašanās nolūku atbilstoši 

IDB kodēšanas rokasgrāmatai: 

1 Netīšs 

2 Tīšs paškaitējums (Ir jāpielieto arī modulis “Tīšs paškaitējums”) 

3 Uzbrukums (Ir jāpielieto arī modulis “Vardarbība”) 

4 Cita veida vardarbība (Ir jāpielieto arī modulis “Vardarbība”) 

5 Nenoteikts nolūks 

6 Nav iespējams ziņot juridisku iemeslu dēļ 

8 Cita veida precizēts nolūks 

9 Nolūks nav precizēts 

Papildus informācija par gūto ievainojumu vai saindēšanos. Ieteicams informāciju 
rakstīt aprakstoši, lai būtu precīzāk nosakāmi notikuma cēloņi, vieta, notikumu 
secība, apstākļi. Īpaši noderīgi, ja informācija saturētu datus par ievainojumu vai 
saindēšanās izraisošā priekšmeta vai vielas nosaukumu, fabrikas marku un 
priekšmeta funkcionālo stāvokli, īpaši ja priekšmets vai viela nav atrodama kodu 
sarakstā. 

https://www.spkc.gov.lv/sites/spkc/files/content/Profesionaliem/Dokumentacija/Registru%20dokumentacija/Traumas/guta_ievainojuma_kodesanas_atbilstiba_ssk10_diagnozu_kodiem.pdf
https://www.spkc.gov.lv/sites/spkc/files/content/Profesionaliem/Dokumentacija/Registru%20dokumentacija/Traumas/guta_ievainojuma_kodesanas_atbilstiba_ssk10_diagnozu_kodiem.pdf


Modulis "Sports" 
Sporta vai fizisku vingrinājuma veids, ar kuru ievainotā persona 

nodarbojās ievainojuma gūšanas brīdī. 
 

Precizējiet sporta vai fiziska vingrinājuma veidu ievainojuma gūšanas brīdī: 

• ja vērtība “Nodarbe ievainojuma gūšanas brīdī” ir kodēta ar kodiem 4 “Sports un fiziski vingrinājumi 
brīvajā laikā” vai 3.1 “Fiziskā audzināšana skolā, skolas sporta nodarbībās”. 

• Uzskatāma arī vingrināšanās, treniņi un sacensības, kā arī nodarbes ievadpasākumi, iesildīšanās, slodzes 
izbeigšana un nodarbes pēcpasākumi. 

• Kodējiet individuālu nodarbi, kas saistīta ar komandu sporta veidu, kā komandu sportu. 

• Kodējiet konkrētā sporta veida treniņu kā attiecīgo sporta veidu. 



Modulis "Tīšs paškaitējums« 
Suicīds, parasuicīds, pašsakropļošanās, apzināta un tīša 

medikamentu pārdozēšana u.c. 

 

• Nolūks: kods 2 

• Pēc iespējas precizēt riska faktoru paškaitējumam – kas 

veicināja nodarīt paškaitējumu – un vai agrāk ir veikts tīšs 

paškaitējums. 
 
Riska faktors paškaitējumam (1 – Konflikts ar ģimenes locekli, 
partneri vai draugu; 2 – Radinieka, partnera vai drauga nāve; 3 – 
Fiziska problēma; 4 – Psiholoģisks/Psihiatrisks stāvoklis; 5 – Ar 
ienākumiem saistīta/finansiāla problēma; 6 – Vardarbība; 7 – 
Saskarsme ar tiesību sargājošām institūcijām; 8 – Cits precizēts 
tuvākā riska faktors; 9 – Neprecizēts tuvākā riska faktors). 

• Alkohola/narkotiku lietošana apreibināšanās nolūkos nav 
kodējama kā tīšs paškaitējums, ja pārdozēšana notikusi 
nejauši. 

• Tīša paškaitējuma gadījumā, ja nav precizēta nodarbe, 
nepieciešams norādīt kodu 98.2 
„Cita veida precizēta nodarbe”, kas sevī ietver pašnāvības 
mēģinājumu. 



Modulis "Vardarbība" 

Visa veida vardarbība vai uzbrukums (tīši miesas bojājumi) 

 
Nolūks: kods 3 vai 4 

Pēc iespējas precizēt vainīgā dzimumu, vecuma grupu, vainīgā saistību ar 
upuri un uzbrukuma iemeslu. 

Vardarbības moduli kodē, arī ja: 

• ir aizdomas par vardarbību, bet pacients pilnīgi neatklāj 
informāciju; 

• ja ievainojumus guvis vardarbības gadījuma aculiecinieks vai 
konfliktā neiesaistīta persona. 

Vainīgā dzimums - ir jākodē visos uzbrukuma rezultātā gūtu 
ievainojumu gadījumos. 

Vainīgā saistība ar upuri (1 – Laulātais draugs/draudzene vai 
partneris; 2 – Vecāki; 3 – Citi radinieki; 4 – Aprūpētāji, kam nav 
radniecības saites; 5 – Paziņa vai draugs; 6 – Amatpersona vai 
likumīga vara; 7 – Svešinieks; 8 – Cita veida precizēta saistība; 9 
– Neprecizēta saistība) 

Uzbrukuma iemesls (1 – Strīds; 2 – Naudas vai īpašuma 
nelikumīgs ieguvums vai nelikumīgs iegūšanas mēģinājums; 3- 
Ar narkotikām saistīts notikums; 4 – Seksuāls uzbrukums;5 – Ar 
noziedzīgu grupējumu saistīts notikums; 6 – Cits noziegums; 8 – 
Cits precizēts uzbrukuma iemesls; 9 – Neprecizēts uzbrukuma 
iemesls) 

Cita veida vardarbība (kods 4): 

- par likuma izpildi atbildīga pārstāvja radīts; 

- ievainojums likuma sankcionētas darbības rezultātā; 

- ievainojums, ko radījusi valsts institūciju pārstāvji, mēģinot īstenot likuma 

prasības; 

- nāves soda izpildīšana vai ievainojums, kas veikts pēc tiesu varas vai 
pārvaldes; 

- iestāžu prasības; 

- karadarbība vai nemieri 



Modulis "Transports" 
Jebkurš notikums, kurā ir 

iesaistīts transporta līdzeklis un 
kas ir beidzies ar ievainojumu. 

Ja ievainojums transporta negadījumā tiek kodēts ar kodu 1 (Jā), pēc 
iespējas precizēt transporta veidu traumas gūšanas brīdī, ievainotās 
personas lomu transporta negadījumā un otru precizēto (transporta 
negadījumā iesaistīto) pusi. 

Iekļauj: 

• avārijas un citus ievainojumus izraisošus notikumus, kas atgadījušies 

transportēšanas laikā; 

• ievainojumus, kas ir radušies negadījuma rezultātā, kurā ir iesaistīta ierīce, 

kas galvenokārt tiek lietota cilvēku vai preču transportēšanai no vienas 

vietas uz citu vietu. 

Ievainotās personas loma transporta negadījumā (1 – Gājējs; 2 - Šoferis, 

braucējs vai operators; 3 – Pasažieris; 4 - Transportlīdzeklī iekāpjoša vai no tā 

izkāpjoša persona; 5 -Persona ārpus transportlīdzekļa; 6 - Citur neprecizēts 

transportlīdzekļa lietotājs; 8 - Cita precizēta ievainotās personas loma 

transporta negadījumā, 9 - Neprecizēta ievainotās personas loma transporta 

negadījumā) 

Otra precizētā transporta negadījumā iesaistītā puse – norāda transporta veidu 

 
1 – Gājējs; 2 - 



  
 

Piemērs: 
Ejot pa ielu paslīdēja uz ledus un izmežģīja 

potīti. 

 
- Pamatmehānisms: 

01.502 Kritiens un klupiens, paslīdot tai pašā 

līmenī 

- Tiešais mehānisms: 

07.981 Cita veida precizēta fiziska pārpūle 

Piemērs: 

Aizķērās aiz elektrības vada un krita uz koka grīdas. 

 

- Pamatpriekšmets: 
07.9801 Mājsaimniecības ierīces elektriskais vads, 
vada pagarinātājs 

- Tiešais priekšmets: 

14.0310 Koka grīda 

- Starppriekšmets: 13.0701 Pats cilvēks vai 99.9999 

Priekšmets vai viela nav precizēta. 
 

 

 

1. Pamatmehānisms – mehānisms, kura rezultātā ir 

attīstījies ievainojums 

2. Tiešais mehānisms – mehānisms, kas ir 
tiešais fiziskā bojājuma cēlonis 

1. Pamatpriekšmets – iesaistīts pašā ievainojumu izraisošā 

notikuma sākumā 

2. Tiešais priekšmets – izraisījis esošo fizisko kaitējumu 

3. Starppriekšmets - iesaistīts ievainojumu 
izraisošajā notikumā 

! Informācija par ievainojuma mehānismu nedublējas, bet viena otru papildina, tomēr ir gadījumi, kad pamatmehānisms un tiešais mehānisms, pamatpriekšmets 

un tiešais priekšmets ir viens un tas pats. Piemērs: Pacients ievainojumu guvis, iegriežot sev pirkstā. 
- Iegriezums (kods 02.13) ir jānorāda gan pie pamatmehānisma, gan tiešā mehānisma. 
- Nazis (kods 08.0105) ir gan pamatpriekšmets, gan tiešais priekšmets; starppriekšmets – pats cilvēks (kods 13.0701) vai arī priekšmets vai viela nav precizēta (kods 
99.9999). 



Saindēšanās (1) 
 
 
 
 
 
 

 

  Ieraksta pacienta ķermeņa masu kilogramos. 

Norāda veidu, kā pacients nokļuva/tika nogādāts ārstniecības iestādē: NMPD / pārsūta cita ārstniecības iestāde / ierodas bez nosūtījuma / cits 

Norāda vietu, kur notika saindēšanās: pilsēta / lauku apvidus / nav norādīts 

 

 

 

Norāda ekspozīcijas raksturu, kāds ir pacientam konkrētās 

saindēšanās gadījumā: akūts / hronisks / nezināms. 

Ciparu veidā ierakstot, norāda vielas iedarbības ilgumu uz personu. 

Norāda mērvienību (minūtes / stundas / dienas / mēneši). 

 
 

 

Brīvā teksta formā ierakstot, norāda vielas nosaukumu un vielas 

aktīvo ingredientu. 

Vielas  grupu  norāda,  izvēloties  nepieciešamo  no  klasifikatora 

piedāvātajiem kodiem. 

Vielas daudzumu ieraksta ar cipariem, kur daļas tiek atdalītas ar punktu 
(piemēram, 2.45 ml). Norāda ierakstītā vielas daudzuma mērvienību 
(‰, g, l, mg, ml, cits vai nav informācijas). 

Norāda klīnisko stāvokli, pacientam nokļūstot ārstniecības iestādē: 
bez klīniskajiem simptomiem / viegls / vidējs / smags. 

! Ja saindēšanās ir bijusi vairāku vielu lietošanas dēļ, tās visas nepieciešams pievienot lietoto vielu sadaļā. 

! Ja lietotas jaunās psihoaktīvās vielas, kartes B daļā ”Saindēšanos izraisījušās vielas nosaukums, aktīvais ingredients un vielas grupa” kā vielas nosaukumu nepieciešams norādīt „jaunās psihoaktīvās vielas”. 

Pie vielu grupas nepieciešams norādīt „Citas precizētas „ielas” vai izklaides nolūkos lietotas narkotikas” (20.2498) vai „”Ielas” vai izklaides nolūkos lietotas narkotiskās vielas, bez precizējuma” (20.2499). 



Atzīmē, kāds ir iznākums, pacientam izrakstoties. 

Kods 6 „nāve citu iemeslu dēļ” nozīmē, ka pacients miris hospitalizācijas 
laikā, taču nāves iemesls ir cits, ar konkrēto stacionēšanas iemeslu 
nesaistīts. 

Saindēšanās (2) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Nepieciešams  norādīt  veidu,  kā  konkrētā  viela,  kas 

izraisījusi saindēšanos, nokļuva pacienta organismā. 

Ir iespējams atzīmēt vairākus iekļūšanas ceļus. Atzīmējot 

„cita injekcija” vai „cits veids”, nepieciešams precizēt 

vielas iekļūšanas veidu, ierakstot to brīvā formātā. 

Norāda pielietoto ārstēšanu pacientam. Ir iespējams 
atzīmēt vairākus pielietotās ārstēšanas veidus. Norādot 
„antidots” vai „cita”, nepieciešams precizēt atzīmēto 
informāciju, ierakstot to brīvā formātā. 



Saindēšanās ar pesticīdiem 
Kartes C daļa aizpildāma vienīgi gadījumos, kad notikusi saindēšanās ar pesticīdiem (T60.0-T60.9; pēc SSK-10). 

 

 

Norāda kodu atbilstoši piedāvātajai klasifikācijai. 

Norāda kodu atbilstoši piedāvātajai klasifikācijai. 

Brīvā teksta formātā norāda produkta nosaukumu un tā koncentrāciju. Ja ir 

aizdomas par konkrēto produktu, to norāda ierakstot un veicot atzīmi  pie 
lauciņa „Aizdomas par konkrētu produktu”. Ja produkts nav zināms, veic atzīmi 

 pie lauciņa „Nezināms produkts”, līdz ar ko atbilstošie lauki kļūst pasīvi. 



Biežāk pieļautās kodēšanas kļūdas 

➢ Izvairīties no koda 9 «nezināms» obligātajos laukos (*), pielietot tikai gadījumos, kad patiešām nav noskaidrojami konkrētie traumas gūšanas apstākļi. Pat ja nav 

zināms, ar kādu nolūku cilvēkam radies ievainojums, pēc notikuma apraksta to visbiežāk var izsecināt. 

➢ Stāstījuma laukā nenorādīt īpašvārdus, kā cilvēku personvārdus, vietu nosaukumus utt. Reģistrētajiem gadījumiem jābūt anonīmiem. 

➢ Ja pacients ir uzņemts slimnīcā (stacionēts), jānorāda ārstēšanas kods 05 Saņēmis ārstēšanu un uzņemts šajā pašā slimnīcā vai 08 Miris hospitalizācijas laikā – 

attiecīgi jānorāda arī slimnīcā pavadīto dienu skaits. Pārējie kodi attiecināmi, ja pacients saņēmis ārstēšanu ambulatori, bet nav hospitalizēts. Pārbauda pacienta 

ievainojuma datuma atbilstību ar pacienta iestāšanās un izrakstīšanās datumu ārstniecības iestādē, kā arī ārstēšanās dienu skaitu iestādē. Pacienta ievainojuma datums 

nevar būt vēlāk par pacienta iestāšanās datumu ārstniecības iestādē. Ja dienu skaits stacionārā (kods 05 ,,Saņēmis ārstēšanu un uzņemts šajā pašā slimnīcā”vai kods 08 

,,Miris hospitalizācijas laikā”) nav zināms,  lauku aizpilda ar kodu 99 ,,Nav zināms”. Ja pacienta iestāšanās datums ārstniecības iestādē ir tāds pats kā izrakstīšanās 

datums, tādā gadījumā dienu skaitam ir jābūt norādītam nevis 0, bet 1. 

➢ Ja negadījumā iesaistīts transportlīdzeklis (piemēram, kritiens no velosipēda), arī tad jāaizpilda transporta modulis, pat ja nav notikusi sadursme ar citu 

transportlīdzekli. Ja stāstījumā ir informācija par transporta negadījumu, nepielietot kodu 2 ievainojums transporta negadījumā <nē >! Transporta negadījumos kā 

mehānismu nepielieto kodu 03.2 ,,Sadursme ar mehānismu”, bet pielieto kodu 01.98 ,,Cita veida precizēts truls spēks”. 

➢ Dzīvnieku uzbrukuma rezultātā gūtie ievainojumi pēc nolūka jākodē kā netīši, ja vien šo dzīvnieku kāda persona nav izmantojusi kā ieroci ar nolūku izraisīt 

ievainojumu. 

➢ Ievainojumus, ko guvis bērns līdz piecu gadu vecumam, pēc nolūka kodēt kā netīšus, izņemot gadījumus, kad bērns pats dusmās vai neapmierinātībā sit savu galvu. 

➢ Jebkura veida tīši miesas bojājumi (izņemot paškaitējumu) kodējami kā uzbrukums pēc nolūka, t.sk., ja skolnieki skolā sakaujas un ir gūtas traumas. Precīzi aizpildīt 

vardarbības moduli! Pievērst uzmanību uzbrucēja dzimumam un vecuma grupai (bērns, jaunietis, pieaugušais)! Stāstījumā ir minēts uzbrucēja dzimums un vecuma 

grupa, bet vardarbības modulī tas bieži tiek kodēts ar kodu 9 < nezināms>!Uzbrukuma gadījumā pārbauda, vai pareizi nokodēts mehānisms kā sadursme ar cilvēku. 

Pārbauda, vai kā pamatpriekšmets ir norādīts cilvēks (piemēram, Pamatpriekšmets– cilvēks, Tiešais priekšmets– nazis, Starppriekšmets– alkohols). Pārbauda, vai 

priekšmetu laukos nav norādīts kods 13.0701 ,,Pats cilvēks’’, kas nav vardarbība.  Jālieto atbilstošo kodu atkarībā no uzbrucēja – kods 13.0709 ,,Neliela cilvēku 

grupa’’,kods 13.0710 ,,Cilvēku pūlis”, kods 13.0798 ,,Cits precizēts cilvēks”,kods  13.0799 ,,Cilvēks, bez precizējuma”. 

➢ Alkohola un apreibinošo vielu lietošana - saindēšanās nolūks ir netīšs! Tīšs paškaitējums norādāms tikai tad, ja persona lieto vielas suicīda (pašnāvības) nolūkā. Ja 

persona traumas gūšanas brīdi ir bijusi kādu vielu ietekmē – atzīmēt! 



➢ Alkoholisko dzērienu lietošana jākodē kā alkoholiskie dzērieni 19.0130, nevis kā šķīdinātāji - Spirti CNK 21.0238. 

➢ Multipli ķermeņa ievainojumi jānorāda tikai smagos ievainojumu gadījumos, ja skartas vismaz 2 ķermeņa daļas. Politraumas gadījumā ievainotā 
ķermeņa daļa ir jākodē kā skartas vairākas ķermeņa daļas (kods 07.10). 

➢ Sporta modulī pārbauda, vai ir precizēts sporta veids, norādot sporta vai fiziskā vingrinājuma veidu, ar kuru ievainotā persona nodarbojās 
ievainojuma gūšanas brīdī.  Ja nav informācijas par sporta vai fiziskā vingrinājuma veidu, tādā gadījumā jābūt norādītam kodam 99.99 ,,Sporta 
vai fizisku vingrinājumu veids nav precizēts”. 

➢ Ar pirotehnikas (salūti, petardes u.c) izstrādājumiem gūtās traumas ir jākodē kā 98.0501 Uguņošanas piederumi; 

➢ Būtiski ievērot ievainojuma gūšanas secību: pamatmehānisms  tiešais mehānisms / pamatpriekšmets  tiešais priekšmets. 



Kodēšanas piemēri 
 

 

• Fiziskas vardarbības gadījumā pamatmehānisms – 
01.3 Sadursme ar cilvēku; tiešais mehānisms – 
veids, kādā upuris ievainots. 

• Sadursme ar mehānismu kodējama tikai gadījumā, 
ja ievainojums gūts ar motorizētu aparātu 
(sadursme ar transportlīdzekli kodējama kā 
sadursme ar trulu spēku). 

• Fiziska pārpūle – piem., muskuļu, 
cīpslu sastiepšana, locītavas mežģījums 
u.c. 

• Kritienu gadījumā: 
• Pamatmehānisms: 01.5 Kritiens, klupiens, lēciens, 

grūdiens 

• Tiešais mehānisms: 01.22 Sadursme ar nekustīgu 
priekšmetu vai 01.53 Cita veida kritiens, klupiens, 
lēciens un grūdiens tai pašā līmenī (kritiens pēc 
atsišanās pret priekšmetu) 

• «Cilvēks» kā priekšmets visbiežāk norādāms 
vardarbības, paškaitējuma gadījumā, citos gadījumos 
cilvēku nekodē vai kodē tikai kā starppriekšmetu. 

• Ja ievainojuma brīdī pacients bijis alkohola reibumā – 
kā starppriekšmets jākodē «alkohols» (19.0130). 

• Kritiena gadījumā atbilstoši kodēt priekšmetu: grīda, 
kāpnes, zemes virsma, apstrādāta virsma ārpus telpām 
u.c. 

Piemēri: 

• Aizķeršanās aiz vada (pamatpriekšmets) un atsišanās pret 
galdu (tiešais priekšmets). 

• Paslīdēšana uz ledus (pamatpriekšmets) un nokrišana uz 
apstrādātas virsmas ārpus telpām (tiešais priekšmets). 

• Svešinieks (pamatpriekšmets) sadūra ar nazi (tiešais 
priekšmets). 

1. Pamatmehānisms – mehānisms, kura rezultātā ir attīstījies 

ievainojums 

2. Tiešais mehānisms – mehānisms, kas ir tiešais fiziskā 
bojājuma cēlonis 

1. Pamatpriekšmets – iesaistīts pašā ievainojumu izraisošā notikuma 
sākumā 

2. Tiešais priekšmets – izraisījis esošo fizisko kaitējumu 

3. Starppriekšmets - iesaistīts ievainojumu izraisošajā notikumā 



 



 



 



 



  



Balstoties uz biežākajiem institūciju pieprasījumiem, aicinām vērst pastiprinātu uzmanību kvalitatīvai un 
precīzai ievainojumu un saindēšanās gadījumu reģistrēšanai šādās jomās: 

 
• Bērnu traumatisms un saindēšanās (īpaši zīdaiņiem un maziem bērniem); 

• Ar patēriņa  (t.sk. nepārtikas) precēm saistīti ievainojumi; 

• Vardarbība (ģimenē, izglītības iestādēs, uz ielas, mobings u.c.); 

• Ceļu satiksmes negadījumi (īpaši mikromobilitāte, piemēram, elektroskrejriteņi); 

• Saindēšanās ar spirtu saturošiem līdzekļiem (surogātalkohols, kosmētiski, dezinfekcijas līdzekļi u.c., kas nav paredzēti 
lietošanai pārtikā); 

• Apdegumi (t.sk. ar latvāņiem); 

• Saindēšanās ar biocīdiem (pesticīdiem); 

• Saindēšanās ar sēnēm un ogām; 

• Saindēšanās ar elektroniskajām cigaretēm (t.sk. salti u.c) un citiem līdzīgiem izstrādājumiem; 

• Saindēšanās ar apreibinošām (narkotiskām) vielām; 

• Traumatisms ūdenī vai ūdens zonā (t.sk. slīkšana, lēkšana ūdenī, traumas pie ūdens); 

• Negadījumi darbavietā; 

• Pašnāvība un tās mēģinājumi; 

• Suņu kodumi (savs suns, svešs/nezināms suns, zināms suns); 

• Ar pirotehnikas (salūts, petardes u.c) izstrādājumiem saistīti ievainojumi. 



 

 

 

Kontaktinformācija jautājumu un neskaidrību gadījumā: 

Sarmīte Pliča 
Slimību profilakses un kontroles centra 
Pētniecības un veselības statistikas  
departamenta 
Reģistru pārraudzības nodaļas 
Sabiedrības veselības analītiķe 
Tālr.: 62102997 

E-pasta adrese: sarmite.plica@spkc.gov.lv 

mailto:sarmite.plica@spkc.gov.lv

